
D.R.A. n.  2923  del  21/11/2023

Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 DIREZIONE E COORDINAMENTO  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO il D.lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni “Armonizzazione dei  

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio”;
VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 che disciplina le modalità applicative del  

sopracitato D.lgs n. 118/2011;
VISTO il  D.lgs n.  50 del  18 aprile  2016 e ss.mm.ii.  recante “Riordino della  disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici, relativi ai lavori, servizi e forniture”;
VISTA la Legge 196/2009 art.14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n.     23 in  

ordine all’obbligo di  ordinare pagamenti  o incassi  al  tesoriere o cassiere esclusivamente 
tramite l’infrastruttura della banca dati SIOPE+ gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del  
servizio di tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018;

VISTO la circolare n. 19/2017, prot.  n.  62652 del 18.12.2017, della Ragioneria   Generale della  
Regione Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+;

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 2 “ Legge di Stabilità Regionale 2023 – 2025”;
VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 3 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il 

triennio 2023 – 2025;
 VISTA la  Deliberazione  106  del  01/03/2023 con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il 

Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario gestionale e il Piano degli  
indicatori del bilancio 2023 - 2025;

VISTO il D.P. Reg. 5/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008 n. 
19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’articolo 
13, comma 3, della L.R. 17703/2016 n. 3 e s.m.i. (pubblicato nella G.U.R.S.  del 01/06/2022);

VISTO il DPR n. 434 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Giovanna Segreto, 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione Università e Diritto allo Studio 
dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione;   

VISTO il DDG n. 1141 del 15/06/2022 di conferimento incarico alla Dott.ssa Maria Concetta Caviglia  
di  Dirigente  responsabile  dell’Area  1  “Direzione  e  Coordinamento”  del   Dipartimento 
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, a decorrere dal 16 giugno 2022 e il 
successivo DDG n. 2439 del 29/11/2022 di approvazione del relativo contratto individuale di  
lavoro;

VISTA la  circolare  n.  11  dell’  1/07/2021  e  s.m.i.  della  Ragioneria  Generale  riguardante  lo 
snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali, in attuazione dell’art. 9 della L.R. 9/2021;

VISTO il DDG n. 1559 del 03/08/2023 con il quale è stata approvata la determina a contrarre con 
trattativa  diretta  ai  sensi dell’art.  17  comma  2  del  D.lgs.  35/2023,  per  l’affidamento 



D.R.A. n.  2923  del  21/11/2023

all’operatore economico Sicily Hub S.B.p.A. P.IVA 14045481000 con sede legale in Roma via 
Nizza n. 110, nella qualità di gestore del centro fieristico di Misterbianco (CT), per un costo  
di €. 139.000,00 oltre IVA, mediante ordine diretto su MEPA, e contestualmente, oltre a 
disporre la prenotazione di impegno delle somme, si è dato mandato al RUP di procedere  
agli adempimenti di competenza;

VISTO il D.R.A n. 2378 dell’04/10/2023 con il quale oltre ad approvare  il  Contratto, di cui alla 
trattativa  -  effettuata  su  portale  Acquistiinrete  –  MEPA  -  N.  NG  3708392  –  CIG 
A00ED98260  ,   stipulato  con  l’Operatore  Economico  SICILYHUB  –  Codice  O.E.  e  C.F.  :  
14045481000  con sede legale in via Nizza, 109 – Roma – per l’importo di €. 138.999,00  
(Minor  prezzo),  oltre  IVA  al  22%,  finalizzato  alla  acquisizione  degli  spazi  dei  servizi  di 
logistica  e  all’allestimento  generale  e  delle  sale  formative  presso  il  Centro  Fieristico  di  
Misterbianco (CT) nell'ambito della manifestazione “Didacta Italia – Edizione Siciliana” dal 
12  al  14  ottobre  2023,   è  stato  disposto  l’impegno della  somma  complessiva  di  €. 
169.618,78 di  cui  €.  138.999,00  (valore  contratto),  €.  30.579,78  (per  IVA  al  22%)  da 
destinare all’O.E. SICILYHUB – Codice O.E. e C.F. : 14045481000  con sede legale in via Nizza,  
109 – Roma, ed €. 40,00 da destinare all’ANAC per il pagamento del contributo previsto 
dall’art.  18  del  d.lgs.  36/23,  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  372555,  codice  SIOPE 
(1030202005),  dello  stato  di  previsione  della  spesa  dell’Assessorato  della  Pubblica 
Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  –  Rubrica  2  Dipartimento  dell’Istruzione 
dell’Università e del Diritto allo Studio – del Bilancio della Regione Siciliana es. fin 2023;

   VISTA la nota pervenuta a mezzo PEC in data 30/10/2023 acquisita al  prot. n. 47400 in pari data,  
con la quale l’Operatore Economico SICILYHUB ha fatto pervenire la documentazione utile ai 
fini della liquidazione delle somme di cui al contratto riportato al visto precedente:

 Dichiarazione  su  “esenzione  degli  obblighi  di  cui  all’art.  47  commi  2,3,9  del  D.L.  
77/2021;

 Dichiarazione  sulla  regolarità  contributiva  ex  art.  13  ter  DL  83/2012  in  materia  di 
assolvimento obblighi fiscali;;

 Relazione tecnica conclusiva asseverata;
   VISTA la documentazione, il verbale di primo sopralluogo del 05/10/2023 e di secondo ed ultimo 

sopralluogo  del  13/10/2023,  congiuntamente  sottoscritti  dal  RUP  e  dal  legale 
rappresentante della Sicily HUB S.B.p.a. dai quali si rileva la regolare esecuzione dei lavori,  
servizi  e  forniture  in  conformità  alle  attese  contrattuali,  confermata  dal  buon  esito 
dell’iniziativa “Fiera Didacta Italia – Edizione Sicilia” 12-14 Ottobre 2023;

   VISTA la fattura n. 161 del 25/10/2023 acquisita al prot. n. 50951 del 15/11/2023 di € 138.990,00, 
oltre  ad € 30.577,80 per I.V.A. dovuta, per un importo totale  di € 169.567,80 prodotte dalla 
Sicily Hub S.B.P.A a fronte dell’esecuzione del Contratto, di cui alla trattativa - effettuata su 
portale Acquistiinrete – MEPA - N. NG 3708392 – CIG A00ED98260;

VISTO il  documento di regolarità contributiva  DURC OnLine n. prot. 40477502 del  26/09/2023 
con scadenza 24/01/2024 attestante la posizione regolare della Sicily HUB S.B.p.a. corrente 
in via Nizza, 110 ROMA,  nei confronti di  INPS e INAIL, dal quale si rileva  che la predetta 
Società è in regola con gli obblighi previdenziali e assistenziali;

 RITENUTO di non dovere procedere, ai sensi del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e successive modifiche  
e integrazione, all’acquisizione della certificazione antimafia, atteso che l’importo oggetto 
della  fornitura in argomento risulta inferiore al limite stabilito per legge e non riguarda 
Fondi Comunitari;



D.R.A. n.  2923  del  21/11/2023

 VISTOil  documento n. 202300004211207 dal quale si  rileva che la  Sicily HUB S.B.p.a.  è un soggetto non 
inadempiente;

  ACCERTATA la regolarità e la completezza della documentazione che comprova il diritto del creditore, a 
seguito del riscontro operato dal RUP sulla regolarità dei lavori eseguiti e la rispondenza 
degli  stessi  ai  requisiti  quantitativi  e  qualitativi  in  relazione  ai  termini  e  alle  condizioni  
pattuite, stante il buon esito della manifestazione “Fiera Didacta Italia – Edizione Sicilia” 
svolta dal 12 al 14 Ottobre 2023;

ACCERTATO che  le  somme  relative  alla  fattura  suddetta  sono  certe,  liquide  e  da  pagare  nei  limiti  
dell'ammontare dell'impegno assunto;

CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica è esigibile con scadenza entro l’esercizio finanziario corrente;
RITENUTO dover procedere alla liquidazione della fattura n. 161 del 25/10/2023 di € 138.990,00, oltre 

ad € 30.577,80 per I.V.A. dovuta, per un importo totale  di  € 169.567,80  prodotta dalla 
Società  Sicily  Hub S.B.P.A a  fronte  dell’esecuzione  del  Contratto,  di  cui  alla  trattativa  - 
effettuata su portale Acquistiinrete – MEPA - N. NG 3708392 – CIG A00ED98260, a valere sul 
D.R.A n. 2378 dell’04/10/2023 di impegno delle relative somme - capitolo di spesa 372555, 
codice SIOPE  1030202005;

CONSIDERATO  che nel portale ANAC – gestione contributi – non risulta ancora generato il relativo MAV, si 
provvederà con successivo provvedimento alla liquidazione del corrispondente contributo, 
previsto dall’art. 18 del d.lgs. 36/23, a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

Per  i  motivi  in  premessa  specificati,  che  qui   s’intendono    riportati   e trascritti integralmente 

Ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A 

ART.1
Si dispone la liquidazione della fattura n. 161 del 25/10/2023 di € 138.990,00 prodotta dalla Società Sicily 
HUB S.B.p.a corrente in via Nizza, 110 ROMA a fronte dell’esecuzione del Contratto, di cui alla trattativa -  
effettuata su portale Acquistiinrete – MEPA - N. NG 3708392 – CIG A00ED98260, a valere sul  capitolo di 
spesa 372555, codice SIOPE 1030202005 del bilancio regionale – esercizio finanziario 2023 -  cui si farà 
fronte con l’impegno assunto con il D.R.A n. 2378 dell’04/10/2023, mediante accredito, come riportato in 
fattura e comunicato dalla stessa con la nota assunta al  prot. n. 47400 del 30/10/2023, sul  C/C  IBAN XX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  alla stessa intestato.

ART. 2
Si dispone, altresì,  in ragione di quanto riportato al succitato  Art. 1 la liquidazione della corrispondente 
aliquota I.V.A. pari ad € 30.577,80, da versare, ai sensi dell'articolo 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, così come 
introdotto dall'art. 1, comma 629, lettera b) della L. 190/2014, giusta circolare n. 9 del 18/03/2015 della  
Ragioneria Generale, sul conto corrente IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

ART.3
Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 l'obbligazione di cui  agli articoli sopra riportati  ha scadenza entro 
l'esercizio finanziario 2023.

Il presente decreto verrà trasmesso per la pubblicazione al Responsabile del procedimento di pubblicazione nel sito  
internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. e, non  
soggetto a  registrazione  della  Corte  dei  Conti  ai  sensi  della  Legge  14.1.1994  nº  20,  è  trasmesso  alla  Ragioneria  



D.R.A. n.  2923  del  21/11/2023

Centrale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per il  visto di  competenza,  ai  sensi dell'art. 9  della legge  
regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

              IL DIRIGENTE AREA DIREZIONE E COORDINAMENTO
n.q. di R.U.P.

                     Maria Concetta Caviglia 


